Neticede ordu, Hz. Peygamber'in vefatından önce değil; Ebû Bekir b. Ebî Kuhâfe'nin halife seçilmesinden sonra sefere çıkmıştı.<sup>7</sup>

<sup>7</sup> İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Menî' ez-Zuhrî, *Kitâbu Tabakâti'l-Kubrâ*, (Thk. Ali Muhammed Amr), Mektebetu'l-Hâncî, Kahire 1421/2001, II, 218-220; el-Vâkidî, Ebu Abdullah Muhammed b. Ömer, *Kitâbu'l-Meğâzi*, (Thk. Marsden Jones) III. Baskı, Alemlü'l-Kütüb, yrsz. 1404/1983, III, 1117-1127; Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim b. Ebîbekr Ahmed, el-Milel ve'n-Nihal, (thk. Muhammed Seyyid Geylani), Dâru'l-Ma'rife, Beyrut 1404, s. 20; Ayrıca bkz. Çağatay, Neşet - Çubukçu, Agâh, *İslâm Mezhepleri Tarihi*, Ankara 1965, s. 3; Fayda, "Ebû Bekir", *DİA*, İstanbul 1994, X, 103; Kâhyaoğlu, M.

Şia'ya göre, Peygamber, risaletinin başından beri Ali b. Ebî Tâlib'i halife tayin etmekle görevlendirilmiştir. Hz. Peygamber, vefat etmeden önce görevi gereği *Ğadîr-i Humm*'da Ali b. Ebî Tâlib'in (40/661) imametini vasiyet etmiş ve hatta Ali b. Ebî Talib'in imameti için söz konusu yerde sahabeden biat almıştır.<sup>17</sup> Bu sebeple Ali b. Ebî Tâlib'in imam olmamasındaki bütün mesuliyet, başından beri planlı hareket eden, “*Ğadîr münafıkları*” şeklinde vasıflananlar arasında yer alan Ebû Bekir b.

Peygamber'e yöneldiler ve birkaç kişilik gruplar halinde gelerek hiç kimse kendilerine imamlık yapmaksızın gıyabî olarak Hz. Resulullah'ın (s.a.a) cenazesine namaz kıldılar!"<sup>36</sup>

<sup>33</sup> el-Hasenî, Hâşim Ma'rûf, *Târîhu Fıkhi'l-Ca'ferî -Arz ve Dirâse-*, Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, Kum 1407/1987, s. 113-115. Ayrıca bkz. Askerî, I, s. 175. Ensar'ın, Sakife olayından yaklaşık 24 yıl sonra, 35/656 yılında tüm yardım çağrılarına rağmen Medine'de öldürülen Halife Osman b. Affân'a (35/656) sahip çıkmamasını Sakife olayında yaşananların uzantısı olarak görmek mümkündür (Değerlendirmeler için bkz. Akbulut, Ahmet, "Hz. Muhammed Sonrası İlk Siyasi Krizin Teolojik Yansımaları", *Kelam Araştırmaları Dergisi*, 4:2 (2006), s. 9).

<sup>34</sup> el-Muzaffer, s. 97-109.

<sup>35</sup> el-Meclisî, Allâme Muhammed Bâkır b. Muhammed Tâkî, *Bihâru'l-Envâri'l-Câmia li-Dureri'l-Eimmeti'l-Athâr*, (thk. Muhammed el-Bâkır el-Behbûdî), II. Baskı, Dâru İhyâ, Beyrut 1403/1983, XXVIII, 85-86.

<sup>36</sup> Askerî, I, 171, 173.

Ensar ve Muhacirlerin çoğunluğunun toplanıp Ebû Bekir b. Ebî Kuhâfe'ye biat etmeleri, haliyle Ali b. Ebî Tâlib ve daha sonra Şia'nın *ilk Şiîler* olarak isimlendirdiği Mikdad b. Esved (37/658), Selman el-Farisî (35/656), Ebuzer el-Ğifarî (32/653), Ammar b. Yasir (37/658) gibi Ali b. Ebî Tâlib taraftarlarının hoşuna gitmemişti. Bu sebeple Ali taraftarları Fatıma'nın evinde toplanmışlardı.<sup>37</sup> Şiî kaynakların belirttiğine göre Ali b. Ebî Tâlib taraftarlarının toplanıldığını öğrenen Ömer b. el-Hattâb ve beraberindekiler, Hz.

Olaylar zuhur etmeye başlayınca Osman b. Affân müdahalede bulunmuş ve Sa'd'ı haklı gördüğü için Kufe'nin ileri gelenlerini, Şam'a eğitilmeleri için sürmüştür. Böylelikle Vali'nin yerine Kufe halkı cezalandırılmış olmaktadır.<sup>91</sup>

Osman b. Affân'ın Mısır'a tayin ettiği Abdullah b. Sa'd b. Ebi Serh (36/657) daha önce irtidat etmiş hatta hakkında Peygamber tarafından ölüm fermanı verilmiş sonra da tekrar Müslüman olmuş

<sup>89</sup> İbn Sa'd, III, 60; Ayrıca bkz. Çağatay- Çubukçu, s. 47.

<sup>90</sup> İbn Sa'd, III, 60; Ya'kûbî, s. 172. Ayrıca bkz.

Ebi Vakkas gibi fitneden dolayı evlerinde oturup herhangi bir müslümanla savaşmaktan uzak duranlar; Ebu Musa el-Eş'arî, Ebu Said el-Hudrî gibi Ali b. Ebî Tâlib ve

<sup>98</sup> Yiğit, "Osman", XXXIII, 422.

<sup>99</sup> Muhammed Hamidullah, *İslam Müesseselerine Giriş* adlı eserinde, Osman b. Affân'ın (35/656) evine Ebü Bekir b. Ebî Kuhâfe'nin (13/634) oğlu Muhammed (38/658) ile beraber bir grup Yahudi'nin girdiğini ve Muhammed'in evden çıkıp gittikten sonra Yahudiler'in Halife'yi katlettiklerini belirtir. Hatta Halife'yi öldüren şahsın Osman b. Affân'ın okuduğu Kur'an'a tekme ile vurduğundan bahseder. Bkz. Hamidullah, s. 147.

<sup>100</sup> Aradaki olayların detayları için bkz.

Bunun yanı sıra İslam memleketlerinde minberlerde Ali b. Ebî Tâlib'e hakaretler yapılmasını emretmişti. Has ve seçkin Ali Şialarını öldürüp başlarını mızraklara takarak şehirlerde teşhir etmişti.<sup>175</sup>

Hasan b. Ali'nin vefatıyla o sıralar Medine'de bulunan Hüseyin b. Ali'ye (61/680), babası ve ağabeyinin intikamını almak için kendisinden haber beklediklerine yönelik Kufe'den bir mektup gelmişti. Durumdan haberdar olan Muâviye b. Ebî Süfyân, Hüseyin b. Ali'ye, fitneye kanmaması uyarısında bulunmuştu. Hüseyin b. Ali de cevaben Muâviye b. Ebî Süfyân'a karşı olmadığını belirten bir mektup göndermişti.<sup>176</sup> Fakat daha sonra Muâviye b. Ebî Süfyân'ın kendisinin akabinde oğlu Yezid'i halife yapacağını ilan etmesi, hilafeti saltanat haline getireceği için, Hüseyin b. Ali'nin ayaklanmasında başat rol oynamıştır. Aslında bu durum sadece Hüseyin b. Ali'yi değil; Abdullah b. Ömer, Abdurrahman b. Ebi Bekir, Abdullah b. Zübeyr'i de rahatsız etmişti. Hatta onlar: "*İçki içen, fasıklığı ayan beyan olan,*

<sup>174</sup> Tabatabâi, İslam'da Şia, s. 251-252.

<sup>175</sup> Geniş bilgi için bkz. el-Alevî, Allâme es-Seyyid Muhammed b. Akil b. Abdillâh b. Ömer b. Yahya (135/752), *en-Nesâihu'l-Kâfiye*, (thk. Gâlib eş-Şâbinder) Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, yrsz. 1427/2006, 58-78.

<sup>176</sup> Dineverî, Ebu Hanife Ahmed b. Davud, *el-Ahbâru't-Tiwâl*, Mısır 1330/1912, s. 224.

*dinimizi ifsad eden, Yaradan'ına asi bir mahluk, maymun ve köpeklerle oynayan birine mi biat edeceğiz!*<sup>177</sup> gibi sözlerle rahatsızlıklarını dile getirmişlerdi.

Muâviye b. Ebî Süfyân'ın H. 60/M. 680 yılında vefatı üzerine yerine oğlu Yezid b. Muâviye halife oldu.<sup>178</sup> Bu sırada Hüseyin b. Ali, Yezid b. Muâviye'ye biat etmemek için Mekke'ye gitmeye karar verir. Onun Mekke'ye gitmek istediğini öğrenen Kufeliler davet mektupları yazarak hilafet makamına geçmek üzere Kufe'ye gelmesini istediler.<sup>179</sup> Bunun üzerine Hüseyin b.

Hz. Peygamber'den sonra meydana gelen siyasî buhranlara eklenen Hüseyin b. Ali'nin katli, Müslümanlar arasında büyük travmalara neden olmuştu. Özellikle Hz. Peygamber'den sonra Ali b. Ebî Tâlib'in halife olması gerektiğini iddia edenler, Ali b. Ebî Tâlib (40/661) ve Hasan b. Ali'den (49/669) sonra Hüseyin b. Ali'ye (61/680) karşı yapılanlar karşısında, Tevâbün Hareketi ve Muhtar es-Sakafi'nin isyanı gibi Emevi yönetimine karşı birçok isyan girişiminde bulunmuşlardı.<sup>185</sup>

Şiiler, kişisel meziyetlerin yanı sıra haksızca şehit edildiği için Hüseyin b. Ali'nin çok büyük manevi bir merteye kazandığına ve bu sebeple Allah ile kendileri arasında aracı ve şefaatçi olacağına ina-

<sup>181</sup> Bkz. Ebu Mihnef, 101-204; Dineverî, s. 253 vd.; Fığlalı, "*Hüseyin*", s. 520-521; Fığlalı, Ethem Ruhi, "İslâm Tarihinde Hz. Hasan ve Hüseyin b. Ali (61/680) Dönemleri", *AÜFD*, XXVI, Ankara, s. 366-370.

<sup>182</sup> Öz, Mustafa, "Kerbelâ", *DİA*, Ankara 2002, XXV, 271.

<sup>183</sup> Söz konusu şiir ve konuyla ilgili malumat için bkz. Ebu Mihnef, 216-218.

<sup>184</sup> Bkz. Fığlalı, "*Hüseyin*", s. 521; Büyükkara, "*Kerbelâ'dan İnkılab'a*", s. 214-247. Hüseyin b. Ali (61/680)'i konu edinen Arapça, Farsça, Türkçe ve İngilizce yazılmış Hadis, Siyer, Megazi, Tarih, Tabakat, Menâkıb, Edebiyat türü eserler hakkında genel malumat için bkz. Üzüm, İlyas, "*Hüseyin*" (Literatür), *DİA*, İstanbul 1998, XVIII, 521-524.

<sup>185</sup> Devam eden olaylar hakkında özet bilgi için bkz.

- , "Hz. Muhammed Sonrası İlk Siyasi Krizin Teolojik Yansımaları", *Kelâm Araştırmaları Dergisi*, 4:2 (2006).
- Akpınar, Yusuf, *Abdullah b. Sa'd b. Ebî Serh'in Hayatı*, (yayımlanmamış yüksek lisans tezi), Sivas 2007.
- el-Alevî, Allâme es-Seyyid Muhammed b. Akil b. Abdilllah b. Ömer b. Yahya (135/752), *en-Nesâihu'l-Kâfiye*, (thk. Gâlib eş-Şâbinder) Dâru'l-Kitâbi'l-İslâmî, yrsz. 1427/2006.
- Arı, Mehmet Salih, *İmâmiye Şiasî Kaynaklarına Göre İlk Üç Halife*, Düşün Yayıncılık, İstanbul 2011.
- Askerî, Allame Murtaza, *Ehl-i Beyt ve Ehl-i Sünnet Ekolleri –İmamet ve Sahabe-*, (çev. Cafer Bendiderya – İsmail Bendiderya), Kevser Yayıncılık, İstanbul trz.
- Atalan, Mehmet, "Hz.

- Küçükaşçı, Mustafa Sabri, "Sakîfetü Benî Sâide", *DİA*, İstanbul 2009.
- el-Meclisî, Allâme Muhammed Bâkır b. Muhammed Tâkî, *Bihâru'l-Envâri'l-Câmia li-Dureri'l-Eimmeti'l-Athâr*, (thk. Muhammed el-Bâkır el-Behbûdî), II. Baskı, Dâru İhyâ, Beyrut 1403/1983.
- el-Minkârî, Nasr b. Müzâhim, *Vak'atu Siffin*, Mevki'u Ya'süb, Mısır 1382/1962
- el-Muzaffer, Muhammed Rıza, *es-Sakîfe*, Nefes 1400.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn b. El-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbü'rî, *Sahîhu Müslim*, I. Baskı, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrut, 1420/2000.
- Nâşî el-Ekber, Abdullah b. Muhammed, *Mesâilu'l-İmâme ve Muktefât mine'l-Kitâbi'l-Evsat fi'l-Makalât*, (thk. ve neşr. Josef Van Ess), Beyrut 1971.
- Neşvânû'l-Himyerî, *el-Hûru'l-İyn*, el-Mektebetü's-Şâmile, el-İsdâr es-Sânî, 2.11.

- en-Nevbahtî, Hasan b. Musa - el-Kummî , Sa'd b. Abdullah, *Fira-ku'sh-Şia*, (thk.. Abdu'l-Mun'im el-Hanefî), Dâru'l-İrşâd, yrsz. 1992/1412.
- Onat, Hasan, "Şiiliğin Doğuşu Meselesi, *AÜİFD*, Ankara 1997.
- , "Şiî İmâmet Nazariyesi (Kuleynî, Kummî ve Tûsî'nin Görüşleri Çerçevesinde)", *AÜİFD*, Ankara 1992.
- Öz, Mustafa, , "Kerbelâ", *DİA*, Ankara 2002.
- , "Şia", *DİA*, İstanbul 2010.